
  ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

       
HOTĂRÂREA nr. 9 

din 30 aprlie  2020 
 

privind completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local Batos 
aprobat prin Hotărârea Consiliului local Batos nr. 54/30.10.2019 

  
 

Consiliul local Batos întrunit în ședința ordinară din data de 30.04.2020; 

Analizând referatul de aprobare nr. 1554/26.03.2020, raportul de specialitate nr. 

1555/26.03.2020 şi proiectul de hotărâre, precum şi avizul comisiilor de specialitate, 

Avand in vedere prevederile Hotararii Consiliului Local Batos nr. 54/30.10.2019 privind 

revizuirea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local Batos si adresa Instituției 

Prefectului – Județul Mureș nr. 104291/SVI/24.03.2020; 

Tinand cont de: 

 art. 50 și art. 51 din Decretul Președintelui României nr. 195/2020, publicat în M.Of. 

nr. 212/16.03.2020,  

 art. 4 din Ordonanța militară nr. 2/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii 

Covid-19 emis de Ministerul Afacerilor  Interne, publicată în M.Of. nr. 232/21.03.2020; 

 art. 129 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 În baza prevederilor Ordonanţei de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, ale Legii 

nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, 

a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările 

ulterioare, ale Legii nr.544/2001 privind liberal acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare, ale Legii nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și 

completările ulterioare; prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor 129 alin. (2) litera a), alin. (14), art. 139 alin. (3) litera i), art. 196 

alin. (1) litera a) și ale art. 632 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Articolul 1. Se aprobă  completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 

Local Batos, județul Mureș, după cum urmează:  

1. La Capitolul III. Funcționarea consiliului local, după Secțiunea 5 Dispoziții privind 

participarea la procesul de elaborare și dezbatere a proiectelor de hotărâri se introduce o nouă 

secțiune Secțiunea 51 – Reguli speciale având următorul cuprins:  

 
Secțiunea 51 – Reguli speciale 

 

Art. 341 (1) Prin excepție de la regulile stbilite privind desfășurarea ședințelor, în situații 

excepționale, constatate de către autoritățile competente și care fac imposibilă prezența consilierilor 

http://www.primariabatos/
mailto:batos@cjmures.ro


locali la sediul autorității publice ori când prezența acestora contravine reglementărilor/recomandărilor 

autorităților abilitate, ședințele Consiliului local Batos și ale comisiilor de specialitate se desfășoară în 

sistem videoconferință, on-line.  

    (2) Situațiile prevăzute la alin. (1) și incidența Regulilor spoeciale prevăzute în 

prezenta secțiune se cuprind în actul administrative de convocare a Consiliului local Batos, în ședință 

ordinară sau extraordinară cu justificarea corespunzătoare.  

Art. 342  Se stabilesc regulile de desfășurare a ședințelor Consiliului local Batos, în situații 

excepționale în condițiile prezentei secțiuni, după cum urmează:  

a) Prezența consilierilor locali se asigură prin înscrierea acestora în cadrul 

platformei/aplicației/site-ului la ora indicate în actul administrativ de convocare a Consiliului. Se va 

efectua apelul nominal și se va încheiat un proces-verbal constatator al prezenței și a cvorumului legal 

al ședinței. Acesta se semnează de președintele de ședință și de secretarul general. 

b) Votul deschis se exprimă prin apelul nominal, iar rezultatul votului se consemnează 

într-un proces-verbal pentru fiecare punct supus aprobării. Acesta se înregistrează la registratură și se 

semnează de președintele de ședință și de secretarul general. 

c) În mod corespunzător situației de la lit. ”b” se procedează și în situația formulării de 

amendamente.  

Art. 343 Regulile speciale aprobate în condițiile prezentei secțiuni sunt aplicabile în mod 

corespunzător ședințelor  comisiilor de specialitate ale consiliului local, atribuțiile referitoare la 

întocmirea și înregistrarea prioceselor-verbale constatatoare ale prezenței la ședință, la avizarea sau 

neavizarea proiectelor înscrise pe ordinea de zi revenind secretarului general sau altei persoane din 

aparatul de specialitate.  

Art. 344  Pentru ședințele organizate în condițiile prezentei secțiuni, documentele care atestă 

prezența la ședințe, în vederea acordării indemnizațiilor, sunt procesele-verbale prevăzute la art. 342 

și art. 343”.  

 Articolul 2. Prezentul Regulament intră în vigoare la data adoptării.  

Articolul 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al UAT, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei și Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariabatos.ro.   

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, cu 

respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de 

12 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
             CONSILIER     

                      BANCIU ELENA                                                      CONTRASEMNEAZA  
                                                 SECRETAR GENERAL U.A.T. Batos 

                             Macarie Marcela 
 

http://www.primariabatos.ro/

